## N. 20. DE MERITIS CHRISTI.

S. Thom. quest. 19, 48 et 49.

I. *Christus sibi meruit exaltari.* II. *Nobis meruit omnia salutaria.* III. *Merita Christi sunt valoris infiniti.* IV. *Redemptio tamen specialiter Morti Christi adscribitur.* V. *Christus ut viator meruit.* VI. *Ab instanti conceptionis.* VII. *Usque ad instans Mortis.* VIII. *De Morte Christi pro omnibus hominibus.*

**QUID** Christus sibi meruit?

I. R. Gloriam corporis sui, et nominis sui exaltationem, juxta illud ad Philipp. cap. 2. v. 8. et 9. "Humiliavit semetipsum... propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen."

Non tamen sibi meruit unionem hypostaticam, nec gratiam habitualem, nec scientiam aut alios habitus infusos, nec gloriam essentiali animae; ideo scilicet, quod meritum non sit nisi ejus, quod nondum habetur: unde si Christus illa meruisse, sequeretur, quod aliquando iis caruisset, quod falsum est.

**Quenam** Christus nobis meruit?

II. R. Omnia que accipimus salutaria, primam gratiam et omnes subsequentes gratias, penitentiam, remissionem

peccatorum, perseverantium, prædestinationem et salutem : quia vi et intuitu meritorum Christi Deus Pater (seu potius Sanctissima Trinitas) nobis illa largitur et applicat; iis autem, qui præfatas gratias non consequentur, solum quoad sufficientiam has Christus promeruit.

An merita Christi sunt infiniti valoris?

III. R. Affirmativè, ut probatum est N. 3, et 4, nec ideo opera nostra meritoria sunt imutilia, ut N. 4 dictum est: nec etiam meritis Christi injuriosa; quia opera nostra salutaria omnem vim merendi hauriunt ex meritis Christi.

IV. Nota quòd, licet minima Christi actio meritoria esset infiniti valoris, et sic sufficiens pro Redemptione generis humani, specialiter tamen dicatur Christus nos redemisse per mortem suam: quia non voluit, ut præcedentia opera haberent effectum Redemptionis, nisi succedente Passione et Morte suâ tanquam ultimo meritorum complemendo, juxta illud Isaïæ cap. 53. v. 10. "Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum."

Per quos actus Christus meruit?

V. Per omnes actus liberos humanæ voluntatis, etiam præceptos; ut sunt Prædicatio, Oratio, Passio, Mors, &c. quia illæ actiones habuerunt omnes conditiones requisitas ad meritum.

Hinc à contrario collige, quòd Christus non meruit per actus merè divinos, nec per Visionem beatificam; cùm illi actus non essent liberi.

VI. Meruit autem Christus à primo instanti conceptionis suæ sicut intermissione usque ad instans mortis, dum desiit esse viator: licet enim corpus aliquando dormiret, anima tamen vigilabat, nunquam ab actionibus suis cessans, juxta Joan. cap. 8. v. 29. ubi dicit Christus: Ego, quæ placita sunt ei, facio semper."

Obj. Orat Ecclesia: "Per Resurrectionem tuam libera nos, Domine:" ergo Christus etiam meruit post Mortem per suam Resurrectionem.

VII. R. Neg. conseq. Petimus enim liberari per Resurrectionem Christi, non per modum meriti, sed per modum efficientiæ, idque ex meritis Christi præcedentibus; Christus enim ante Mortem meruit, ut Resurrectio (sicut et alia opera post Mortem) nobis foret salutifera; et hoc sensu vulnus Lateris Christi post mortem inflictum fuit meritorium, ut aiunt Sancti Patres, quatenus scilicet cùm

**Christus adhuc viveret, illud liberè acceptavit, et Deo Patri obtulit, ut pretium nostræ salutis.**

**COROLLARIUM.**

**VIII. SEQUERETUR** nunc agendum de Morte Christi pro omnibus et singulis hominibus; sed cùm illa quæstio longissima sit, et satis fusè tractetur in Appendice ad Sacramentum Pœnitentiæ N. 239: hinc pretiositati temporis consulentes, ad citatum locum remittimus, et simul etiam ad Tract. de Deo, ubi agitur de voluntate Dei antecedente omnes homines salvandi.

**N. 21. DE PRÆCEPTIS CHRISTO DATIS.**

- I. *Christus fuit subjectus legi æternæ et naturali.* II.  
*Et positivis præceptis Patris.* III. *Ut de morte in Cruce, &c.* IV. *Non tamen legi veteri.* V. *Nec legi nouæ.* VI. *Nec legibus humanis.*

An Christo data sunt quædam præcepta?

I. R. Affirmativè, scilicet quatenus Christus est homo.  
1<sup>a</sup> Namque subjectus fuit legi naturali et æternæ: nam Christus secundum humanam naturam fuit minor Patre, eique subjectus: ergo etiam debuit subjici ejus legi, sive præceptis legis æternæ et naturalis.

II. 2<sup>o</sup> Accepit etiam quædam præcepta positiva à Patre, ut ipsemet significat Joan. cap. 15. v. 10. dicens: "Sicut et ego præcepta Patris mei servavi."

An Christus habuit tale præceptum subeundi mortem?

III. R. Quidam negant, Christo fuisse datum strictum præceptum, sed fuisse merum consilium: verum tunc nullatenus ex obedientia fuisse mortuus. Alii dicunt, fuisse impositum præceptum de morte subeunda quoad substantiam tantum, non quoad mortis circumstantias.

Verius tamen dicitur, et conformius Scripturis, quod Christo fuerit datum rigorosum præceptum de morte subeunda non solum quoad substantiam, sed etiam quoad omnes ejus circumstantias: et id aperte colligi videtur ex Apostolo ad Philip. c. 2. v. 8. "Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis."

An Christus fuit subjectus legi veteri?

**IV. R.** Negativè: nam ab ea se liberum esse ostendit Matth. cap. 12. v. 8. “Dominus est filius hominis, etiam sabbati:” hujus ratio est etiam, quod ipse venerit datus omnibus gratiam, quæ ab hujus legis onere liberarentur; ergo non debuit Christus legi subjici.

**Obj.** Ad Galat. cap. 4. v. 4. Dicitur: “Misit Deus Filium suum.... factum sub lege, “ergo subjectus fuit legi veteri.

**R.** Filium Dei factum esse sub lege, non ex obligatione, sed voluntariâ subjectione: tum ut nobis et populo Judaico humilitatis exemplum præberet, tum ut legem paternam honoraret.

**V.** Nec etiam legi novæ Christus subjectus erat: cum esset ejus Author et Lator.

**VI.** Denique à præceptis et legibus humanis Christus immunis fuit; quia habebat potestatem excellentiæ super omnes creatureas: hinc dicitur Ap. cap. 19. v. 16. “Rex Regum et Dominus dominantium:” unde dum v. g. solvit tributum, Matth. cap. 17. v. 23. id non ex necessitate sed voluntariè fecit, ut ipsem probat loco citato.

## N. 22. DE LIBERTATE CHRISTI SUB PRÆCEPTO PATRIS.

- I.** *Christus habuit liberum arbitrium.*
- II.** *Sinè potestate peccandi.*
- III.** *Sub rigoroso præcepto Patris.*
- IV.** *Quod explicatur.*

**AN** Christus habuit liberum arbitrium?

**I. R.** Affirmativè; et imprimis habuit libertatem essentialē, seu à coactione, quæ est, dum voluntas ex advertentia seipsam determinat ad agendum: deinde etiam habuit libertatem indifferentiæ, sive libertatem à necessitate, quæ requiritur ad meritum; ut dicitur Isaïæ cap. 53. v. 7: “Oblatus est quia ipse voluit:” et cap. 7. v. 15. “Ut sciat reprobare malum, et eligere bonum.”

Probatur etiam à ratione: in Christo fuit natura humana perfecta; atqui habere libertatem indifferentiæ est naturæ perfectio humanæ voluntatis: ergo, &c.

**II. R.** Nec obest, quod Christus peccare non potuerit; quia ad libertatem potestas peccandi non requiritur, quæ potius dicenda est *Libertinitas*, quam libertas: et sic Deus

**et Sancti in cœlo perfectam habent libertatem absque peccandi potestate.**

**III.** Gravissima superest difficultas conciliandi libertatem Christo sub rigoroso precepto Patris cum ejus impeccabilitate; vel enim potuit ponere non mortem ut præceptam; et tunc potuit peccare: vel non sic potuit; et tunc non fuit liber.

Sed Resp. quod hæc difficultas sufficienter solvatur, si consideretur:

**IV.** 1° Christus antecedenter ad illud præceptum Patris habebat libertatem moriendi et non moriendi; atqui præceptum, qualemcumque sit, non laedit libertatem ad agendum; cùm præceptum sit quid extrinsecum voluntati, eam nullatenus interius immutans: ergo etiam liber fuit, supposito præcepto.

2° Deinde nec præceptum obest ejus impeccabilitati; quia antecedenter ad præceptum Christus erat impeccabilis; atqui præceptum non dat potentiam peccandi: ergo etiam, supposito præcepto, fuit impeccabilis.

2° Considerandum, quod ad libertatem indifferentiam non requiratur libertas contrarietas, sed sufficiat libertas contradictionis.

**Obj.** Si Christus sub precepto Patris non fuisset mortuus, tunc peccasset: atqui sub præcepto Patris potuit non mori: ergo potuit peccare.

R. argumentum hoc esse vitiosum; quia non servatur eadem terminorum significatio; dum enim dicitur in minori; "Atqui sub præcepto Patris potuit non mori," hoc intelligitur de posse antecedenti; hoc est, potuit Christus, stante præcepto, omittere mortem omissione secundùm se accepta; inde autem infertur: "Ergo potuit peccare;" quod intelligitur de posse consequenti, id est, quod potuerit non mori, conjungendo non mortem cum præcepto; et sic verum esset, quod posset peccare; quia supponitur, quod mors sub præcepto non ponatur.

## N. 23. DE CULTU CHRISTI ET SANCTORUM.

## S. Thom. quæst 25.

I. *Adoratio sive Cultus.* II. *Est absolutus, vel respectivus.* III. *Civilis vel Sacer.* IV. *Qui est triplex.* V. *Latriæ.* VI. *Dulie.* VII. *Et Hyperdulie.* VIII. *Genuflexio, &c. potest esse qualiscumque Cultus.* IX. *Sed Sacrificium est solius Latriæ.* X. *Totus Christus adoratur Cultu latræ.*

I. PRÆNOTANDUM I<sup>o</sup>. Adoratio generatim sumpta significat quemlibet cultum, qui alicui defertur propter ejus dignitatem et excellentiam : et sic coincidit cum cultu : solet tamen adoratio communius usurpari pro cultu Latriæ.

II. 2<sup>o</sup>. Cultus alius est absolutus, qui exhibetur propter excellentiam rei propriam et intrinsecam ; v. g. qui exhibetur ipsi Regi : alius est respectivus, dum alicui defertur, non ob excellentiam ejus propriam, sed alterius, ad quem habet specialem ordinem seu habitudinem ; v. g. qui exhibetur Legato regis propter ipsum Regem, quem representat.

III. 3<sup>o</sup>. Deinde alius est civilis, qui impenditur ob aliquam excellentiam humanam ; alius Sacer, seu Religiosus, dum defertur ob excellentiam supernaturalem. De cultu sacro hic agitur.

Quotuplex est cultus sacer?

IV. R. Triplex ; scilicet cultus Latriæ, Dulie et Hyperdulie.

Quis cultus dicitur Latriæ, et cui deferri potest?

V. Qui exhibetur ob excellentiam divinam et consequenter soli Deo debitus : ejusmodi est Sacrificium.

VI. Cultus Dulie est, qui exhibetur ob excellentiam supernaturalem creatam ; qualis est veneratio et invocatio Sanctorum ; imò honor, qui exhibetur homini pio in terris ob ejus virtutes supernaturales, reducitur ad Duliam.

VII. Dum illa supernaturalis excellentia creata est singularis, tunc dicitur cultus Hyperdulie, quasi *supra Duliam* : hic cultus debetur Beatissimæ Virgini Mariæ.

Cujns cultus actus est genuflexio?

VIII. R. Hoc dependet ab intentione operantis, cùm illa actus sit indifferens ad qualemcumque cultum : et sic

si exhibeatur Deo. erit Latriæ; si Divæ Virginis, est Hyperduliæ; si aliis Sanctis, est cultus Dulicæ; si homini in terris ob excellentiam humanam, est civilis.

Idem est de aliis actibus externis, ut est incurvatio, capitis detectio, &c. sic Abram eodem actu incurvationis usque ad terram adoravit Deum, Gen. cap. 17. v. 3. Angelos, Gen. cap. 18. v. 2. et homines, Gen. cap. 23. v. 12.

**IX.** Verumtamen Sacrificium, et omnia quæ ad ipsum referuntur, ut Templa, Altaria, &c. non nisi ad cultum Latriæ adhibentur, juxta illud Exodi c. 22. v. 20. "Qu immolat Diis, occidetur, præterquam Domino soli."

Quo cultu adoratur Christus Homo?

**X. R.** Cultu Latriæ juxta illud ad Philip. c. 2. v. 10 "In nomine Jesu omne genu flectatur;" idquo etiam definitum est in Conc. Ephesino can. 9. Ratio est, quod hic Homo Christus sit Deus.

**Obj.** Humanitas Christi est creatura; ergo non potest adorari cultu Latriæ.

**R. Dist. cons.** Ergo non potest adorari solitariè cultu Latriæ absoluто, conc. totum: ergo non potest coadorari unâ eademque adoratione cum subsistentia Verbi, nego cons.; adoratur enim Humanitas ut subsistens in Verbo, et sic subsistentia sive Persona Verbi simul adoratur ut causa adorationis; non enim omne illud, quod coadoratur cultu Latriæ, debet esse ipse Deus; sed sufficit, quod sit Personæ Divinæ substantialiter conjunctum, sic v. g. dum honoro hominem, ob excellentem scientiam, eodem actu honoro totum hominem; adeoque ipsum corpus, ob unionem substantialiæ animæ cum corpore; quamvis causa honoris non sit in corpore, sed in anima.

Interim cum S. Thoma observandum, quod Humanitas Christi concepta per mentem, ut separata à Persona Verbi, non sit colenda cultu Latriæ, sed Hyperduliæ; quia sic Humanitas abstracta, et omnis perfectio, quæ ei inest, est creata.

## N. 24. DE CULTU ET INVOCATIONE SANTORUM.

I. *Sancti in cælo sunt colendi cultu Dulie. II. Sancti utiliter invocantur.*

I. PROBA, Sanctos in cælo esse colendos et honorandos cultu Dulie.

R. Probatur ex eo, quod habeant excellentiam supernaturalem et sint amici Dei; adeoque ratio ad eos colendos verè subsistit.

Idem probatur ex eo, quod Ecclesia instituerit Festa Sanctorum; adeoque cultus Sanctorum potest etiam dici esse in præcepto.

Denique probatur ex veteri Testamento: nam Abraham, Jacob, Sampson, aliique reverentiam seu honorem exhibuerunt Angelis: ergo cum homines beati sint sicut Angeli Dei. (ut dicitur Matth. cap. 22. v. 30.) sequitur etiam, cultum ipsorum esse licitum.

An hic cultus Sanctorum est absolutus, vel respectivus?

R. Est absolutus; quia exhibetur propter excellentiam ipsis intrinsecam et propriam; potest tamen etiam dici respectivus quatenus in Sanctis honoratur Deus.

Obj. I. 1. ad Timoth. cap. 1. v. 17. dicitur, "Soli Deo Honor et Gloria;" ergo non Sanctis.

R. Agitur in textu de cultu Latræ, non Dulie.

Obj. II. Mardochæus, lib. Esther, cap. 13. v. 14. dat rationem quare noluerit assurgere pro Aman, dicens: "Timui, ne honorem Dei mei transferrem ad hominem:" ergo, &c.

R. Aman honorem requisierat tanquam in ipso esset aliquid Divinitatis: dum enim gentiles elevabantur, putabant sibi communicatam Divinitatem: et sic videmus, Cæsares post mortem in numerum Deorum esse relatos.

Obj. III. Apocal. c. 19. v. 10. Angelus recusavit adorari à Joanne, dicens: "Vide ne feceris:" ergo, &c.

R. Angelus id recusavit ex modestia ob magnam Joannis sanctitatem.

An Sancti sunt à nobis invocandi?

R. Cum Concilio Tridentino sess. 25., de Invocatione Sanctorum: "Bonum atque utile esse suppliciter eos in-

"vocare.... et ad eorum orationes, opem, auxiliumque  
"confugere: illos verò, qui negant Sanctos... invocando  
"esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare,  
"vel eorum... invocationem esse idolatriam.... impiè  
"sentire."

II. Probatur etiam ex Gen. cap. 48. v. 16. ubi Jacob invocat Angelum suum: deinde Angelos multa bona præstare, constat ex variis locis, et imprimis ex Historia Tobiae: eadem autem est ratio beatorum hominum, quæ Angelorum; et sic etiam lib. 2. Machab. cap. 15. v. 14. constat, Sanctos adhuc in Limbo existentes pro hominibus orare: dicitur enim ibi de Jeremia: "Hic est, qui multum orat pro populo; denique secundum ipsos Sectarios licitum est invocare Sanctos adhuc in terra versantes, ut pro nobis orient: (sic Deus Exodi cap. 32. v. 14. placatus fuit per orationem Moysis pro populo): ergo magis id licet petere à Sanctis cum Christo regnibus, utpote qui sunt ibi Deo magis conjuncti.

## N. 25. SOLVUNTUR OBJECTIONES CONTRA INVOCATIONEM SANCTORUM.

I. *Sancti sunt mediatores secundarii.* II. *Solutio generalis.* III. *Cultus Sanctorum videtur esse in precepto.*

I<sup>o</sup> Obj. I. ad Timoth. cap. 2. v. 5. dicitur: Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus: ergo Sancti non sunt mediatores nostri.

I. R. Dist. cons. Ergo Sancti non sunt mediatores principales, conc. totum: is namque est solus Christus, qui nomine proprio petit, utpote qui per suum ipsius meritum Deum hominibus placabilem reddit. Ergo Sancti non sunt mediatores secundarii et participativè, qui meritis Christi subnixi pro nobis Deum orant, neg. conseq. et sic quidem ad Galat. cap. 3. v. 19. tribuitur Moysi nomen mediatoris, et illo sensu etiam dicitur Diva Virgo, "Vita et spes nostra:" dum autem ab illa petimus, "Dona salutem servulis," intelligitur, ut *impetratoriè* donet; et sic Apost. 1. ad Cor. 9. v. 22. audet dicere de seipso: "Ut omnes facerem salvos."

Neque id minuit dignitatem et potentiam Christi; quia Sancti invocantur tanquam mediatores apud mediatorem et

Deum, ait S. Th. ita ut ipsi per intercessionem suam sup-  
plement id, quod deest infirmitati precum nostrarum.

Obj. II. Sancti non cognoscunt preces nostras; ergo  
frustra invocantur.

R. Neg. antec. Quia Sancti omnia cognoscunt in Verbo,  
quæ ad eorum statum pertinent, adeoque preces nostras  
ad eos directas vident in Verbo, sive in Deo tanquam in  
speculo omnia continent, sicuti Angeli preces nostras cog-  
noscunt.

Inst. Eccles. cap. 9. v. 5. dicitur: "Mortui nihil nove-  
runt amplius;" ergo Sancti preces nostras non noscunt.

R. Optima solutio est, illa verba esse insipientium, et  
dicentium, animam cur. corpore interire.

Obj. III. Omnia bona nobis proveniunt à Deo, qui ea  
dare paratus est: ergo malè ea petimus à Sanctis.

R. Neg. conseq.: quia non petimus aliquid à Sanctis ex-  
cludendo Deum, sed potius ut per Santos tanquam per  
intercessores accipiamus à Deo.

Quòd autem Dei clementiam per Santos imploremus,  
non est ex defecitu potentiae vel misericordiae Dei; sed quia  
Deus quædam beneficia concedere non vult nisi per Sanc-  
tos, ut sic honorentur Sancti, et Deus in ipsis; seu etiam  
ut sic subordinatio et ordo in causis secundis servetur, ait  
S. Thom. supplementi quæst. 72. art 2. ad 1.

II. Generaliter pro his et aliis objectionibus convinces  
Sectarios, quòd hæc opinia non obstent, quominus implore-  
mus preces vivorum: ergo nec obstatre possunt, quominus  
petamus suffragia Sanctorum in Cœlis.

An invocatio Sanctorum est in præcepto?

III. R. aliqui, nec esse necessariam ad salutem, nec sin-  
gulis præceptam; Sylvius tamen, Billuart, &c. probabi-  
lius putant esse in præcepto: idque saltem de Beata Vir-  
gine satis certè videtur colligi ex SS. Patribus, et communis  
sensu fidelium.

## N. 26. DE CULTU IMAGINUM.

S. Thom. quest. 25. art 3.

- I. *Imago.* II. *Differt ab Idolo.* III. *Imagines sunt venerande.* IV. *Quod variè probatur.* V. *Etiam de Imaginibus Dei et SS. Trinitat.* VI. *Solutio generalis.*

**QUID** intelligitur per imaginem?

I. R. Similitudo sive repræsentatio rei existentis, ad illam rem ut exemplar expressa; imago enim ab imitando dicitur; quia rem, quam imitatur, repræsentat.

Quomodo differt ab idolo?

II. R. Quòd idolum sit simulacrum repræsentans id, quod vel simpliciter non est, vel certè non est tale, quale colitur: imago verò est similitudo rei verè existentis, v. g. hominis: hinc de idolo dicit Apost. 1. ad Cor. cap. 8. v. 4. "Scimus, quia nihil est idolum in mundo;" nihil scilicet in sua repræsentatione: quia nihil divinitatis in se, vel in suo prototypo existit.

III. Proba, imagines Christi et Sanctorum esse venerandas.

R. Probatur imprimis ex Concilio Trident. sess. supra citatâ, ubi docet contra Sectarios: "Imagines Christi, "Deiparae Virginis et aliorum Sanctorum in templis præ- "sertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem "et venerationem impertiendam."

Idem definiverat Synodus septima Generalis, sive Nicæna secunda, sub Adriano I. contra hæreticos Iconoclastas, dicens, *imaginibus Christi et Sanctorum salutationem et honoriariam adorationem esse exhibendam.*

IV. Probatur ulterius: quia Arcæ fœderis in veteri lege, sua debetur et dabatur veneratio; quia cœlestium rerum gerebat imaginem; licet Arca in se esset quid inanime et extrinsecæ sanctitatis expers: hinc de illa ad litteram dicitur Psal. 98. "Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est:" ergo, &c.

Tandem probatur etiam à ratione: quia honor imaginis per se redundat in prototypon; sicut à contrario contumelia Statuæ regiae irrogata redundat in Regem.

An etiam licite sunt imagines Dei et Sanctissimæ Trinitatis?

R. Affirmativè : licet hoc non adeo certum sit, ac de imaginibus Christi et Sanctorum ; cum hoc posterius sit definitum.

V. Notandum autem, quod depingi non possit Divinitas, sed quod depingantur formæ illæ, sub quibus Deus aliquando apparuit, vel quibus attributa divina similitudine aliquâ exprimuntur : sic Deus Pater depingitur sub forma Senis ; quia sic apparuisse legitur Daniëlis 7. : et Spiritus Sanctus sub forma Columbae ; quia sic apparuit Matth. 3. vel sub specie disperitarum Linguarum, qualis apparuit die Pentecostes.

Igitur pro libitu non sunt piægenda hujusmodi imagines, sed tantum sub his formis, in quibus aliquando apparuerunt.

Probatur à pari ratione : sicuti enim licet vocibus historias has et apparitiones describere, sic et coloribus ; tam enim picturæ, quam voces sunt signa rerum.

Huc etiam conductit condemnatio Proposit. 26. ab Alexander VIII. anno 1690 : " Dei Patri simulacrum nefas est Christiano in templo collocare."

Obj. Exodi cap. 20. v. 4. præcepit Deus : " Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in Cælo desuper, et quæ in terra deorsum :" ergo Deus ipse prohibuit imagines.

Respondent aliqui, qui putant in veteri lege prohibitum fuisse facere imagines ob Judæorum proclivitatem ad idolatriam, præceptum hoc esse partim morale, quatenus prohibet idolatriam, partim ceremoniale, quatenus omnem imaginem prohibet, et ex hac parte cessat in nova lege tantò magis, quod ejus jam ratio cesseret.

Respondetur 2° quod prohibeantur solum fieri idola, ut gentes faciebant, quibus honorem divinum exhibebant ; hinc additur : " ut adores ea ;" scilicet tanquam Deos.

Quod autem non prohibeantur omnes imagines, patet ex eo, quod circa Arcam, jussu Dei, factæ sint imagines duorum Cherubim.

VI. Tandem generaliter confundes hæreticos à ratione naturali, quæ dictat licitum esse fieri imagines Parentum, Regum, &c. easque cultu civili honorare : ergo multò magis licet facere et honorare imagines Sanctorum.

## N. 27. DE QUALITATE CULTUS IMAGINUM.

S. Thom. quest. 25. art. 3.

- I. *Imagines.* II. *Quatenus imagines honorantur.* III. *Eodem cultu quo prototypon, sed respectivo.* IV. *De Imaginibus miraculosis.* V. *Cavenda supersticio et turpis questus.*

I. Quo cultu venerandæ sunt imagines Christi et Sanctorum?

Prænotandum cum S. Thom. in Corp. imagines dupl. citer posse considerari.

1°. Prout sunt res quædam, seu certa materia, putà aurum vel lignum sculptum vel pictum: et eatenus imagines non possunt honorari.

II. 2°. In quantum sunt imagines, sive repræsentationes Christi vel Sanctorum: et eatenus possunt honorari cultu relativo seu respectivo, ita ut scilicet non honorentur ob dignitatem ipsis intrinsecam, sed ob dignitatem prototypi sive exemplaris: et consequenter honor imagini exhibitus redundat in prototypon tanquam in rationem formalem honorationis, quamvis *Objectum quod* sit etiam ipsa imago repræsentans, licet non sit ratio, quare colitur.

III. Itaque ad quæstionem respondet S. Thomas: *Imagines honorari posse eodem cultu, quo honoratur earum prototypon, sed cultu relativo seu respectivo tantum:* proinde imagines Sanctorum coluntur cultu Dulieæ respectivo; *Diyæ Virginis cultu relativo Hyperdulieæ: Christi et Dei respectivo Latriæ cultu:* ferè sicuti eadem virtute diligimus Deum et proximum ob bonitatem Dei in se.

Plures interim sustinent, quod ille cultus respectivus imaginibus exhibitus minor esse debeat cultu exhibito ipsi prototypo: hincque deducunt, nulli imagini deberi cultum Latriæ. Nituntur Synodo septimæ, quæ dicit Latriam non esse exhibendam imaginibus, quia soli divinæ naturæ competit.

Sed ahii explicant Synodus septimam de Latria abso-luta, quæ non debetur imaginibus Christi, licet cultus Latriæ respectivus eis debeat; adeoque honore minore adorantur, quam prototypon: quæ inter se non repugnant.

Quidquid sit, sufficiat nobis contra Sectarios, quod

omnes Catholici doceant et probent, imagines Sanctorum esse venerandas.

Obj. Superstitiosum videtur colere et distinguere quasdam imagines veluti miraculosas.

IV. R. Neg. ant. cum S. Augustino Epist. 137. Distinctio enim illa petenda est ex gratuita Dei voluntate, cui placet specialia beneficia conferre venerantibus istam imaginem potius quam illam: sicuti Deus sanitatem restituit aspicientibus serpentem æneum à Moyse erectum, non sic aspicientibus alium: Christus visum dedit cœco nato lavanti se in natatoria Siloë: Naaman Syrus mundatus est à lepra in Jordane potius quam alibi.

V. Eodem modo solvitur, dum contra invocationem Sanctorum objicitur, quod superstitiosum sit unum Sanctum invocare pro tali morbo, alium pro alio. Monet interim Concilium Tridentinum, Sess. 25. de invocat. Sanctorum, ut fideles instruantur, ne credant imaginibus inesse aliquam divinitatem vel virtutem propter quam sint colendæ, vel ab eis aliquid esse petendum, vel fiduciam in iis figendam, ut olim fiebat à gentilibus. Insuper monet, esse cavendum ab omni superstitione et turpi quæstu: si qui autem abusus fortè committantur ab aliquibus idiotis, hos sanè non docet nec approbat Ecclesia; licet etiam illorum idiotarum simplicitas et bona intentio talia sæpe extenuet, si non excuset.

## N. 28. DE CULTU RELIQUIARUM.

S. Thom. quæst. 25. art. 6.

I. Reliquæ Sanctorum. II. Sunt honorandæ. Probatur exemplis. Scripturæ Sacrae. III. Et à ratione. IV. Eodem cultu, quo Imagines.

**QUID** intelligitar per Reliquias Sanctorum?

I. R. Corpora Sanctorum, ossa aliæve partes corporis, vel res aliæ attactu illorum corporum sanctificatæ, ut vester, vincula, autalia passionis instrumenta.

II. Proba, illas esse honorandas et venerandas.

R. Probatur Conc. Trid. jam sæpe citato.

Confirmatur exemplis variis Scripturæ Sacrae: sic Gen. 50. et Exodi cap. 13. ossa Jacob et Joseph cum magno honore conservantur et transferuntur ex Ægypto. 4. Regum

13. Cadaver tangens ossa Elisæi revixit: vide etiam cap. 23. v. 18. Matth. cap. 9. v. 20. Hæmorrhioissa tangit summâ cum veneratione fimbriam Christi, et sanatur. Actor. 5. v. 15. exponunt fideles infirmos in plateis, ut saltem umbra Petri eos obumbraret, et sanarentur: et cap. 19. v. 12. super languidos deferuntur sudaria et semicinctia sancti Pauli, et recedunt ab eis languores.

Accedunt Miracula facta ad presentiam seu ad contactum sanctæ Crucis et reliquiarum Sanctorum.

III. Tandem probatur ratione fundatâ in verbis S. Augustini: "Qui habet affectum ad aliquem, veneratur omnia illa, quæ de ipso post mortem relinquuntur;" ergo cùm Sanctos tanquam membra Christi et nostros intercessores veneremur, consequenter etiam debemus eorum Reliquias honore congruo in eorum memoriam venerari.

Quo cultu Reliquiæ honorantur?

IV. R. Simili modo et cultu, quo imagines Christi et Sanctorum, secundum dicta Num. 27. adeoque eodem cultu quo honoratur persona, cujus sunt Reliquiæ, sed relativo seu respectivo, sicut enim Imagines honorantur, quia repræsentant prototypon seu personam, ita et Reliquiæ, in quantum ei conjunctæ sunt vel fuerunt.

Obj. I. Christus Matth. cap. 23. v. 29. dicit: "Væ vobis Scribæ et Pharisæi, hypocritæ, qui ædificatis sepulchra Prophetarum, et ornatis monumenta justorum:" ergo prohibet cultum Reliquiarum.

R. Nego conseq. Quia Christus non reprehendit ipsum factum, sed hypocrisim in facto: nam si quis intueri potuisset cordis odium contra Christum, cujus præcones fuerant Prophetæ, judicasset, Judeos hoc facere, non animo religioso in honorem Prophetarum, sed potius in triumphum homicidaruin parentum suorum.

Obj. II. Pius filius non honorat instrumenta contumeliae, quibus Pater ejus occisus est: ergo Christianus non debet venerari crucem, vel alia instrumenta Mortis Christi vel Martyrum.

R. Nego conseq. Disp. est, quòd instrumenta contumeliosa Patris, v. g. flagellum vel lignum, considerentur à Filio ut opprobrium vel malum Patris tantum; si enim fuissent Patri causa exaltationis, et Filio Liberationis ex acerba Tyrannide, illa in pretio haberet. Nos igitur veneramur Crucem, &c. non quatenus fuerunt instrumenta iniquæ actionis tortorum, sed quatenus fuerunt victoriosæ

Passionis et exaltationis instrumenta, quæ etiam sanctificata sunt per contactum Corporis Christi vel Sanctorum.

### N. 20. CONSECTARIA DE CULTU RELIQUARUM.

I. *Labia Judeæ, &c. non possunt honorari.* II. *Nec Diva Virgo cultu Latræ ob contactum Christi.* III. *Cur omnes Cruces honorentur, et non omnes clavi vel lanceæ.* IV. *Reliquia debent ab Episcopo approbari.*

An ergo oporteret honorare labia Judeæ, manus crucifigentium, &c., propter attaetum corporis Christi?

I. R. Nullo modo: quia illa fuerunt instrumenta animata iniustitiae, non sanctificata ex contactu Corporis Christi, sed potius informata malitia eorum, quorum erant membra.

An Diva Virgo honoranda est cultu Latræ respectivo propter contactum Christi, sicut Crux Christi adoratur?

II. R. S. Thom. art. 5. negativè: Disp. est, quòd Crux sit res inanimata, cuius cultus per se est tantùm respectivus; sed cùm Beata Virgo capax sit Persona cultùs absoluti secundùm seipsam, sic honor ei delatus censemur absolutus, et non respectivus; jam autem Diva Virgo nequit adorari cultu Latræ absoluto; ergo nec respectivo.

Nota, quòd vera Crux Christi habeat et rationem imaginis, in quantum crucifixi Domini figuram representat, et rationem Reliquiæ propter contactum Sacri Corporis et Sanguinis: alia autem cruces ad similitudinem veræ Crucis factæ habent tantùm rationem imaginis.

Obj. Ergo non tantùm veri clavi et vera lanceæ, sed etiam omnes clavi et omnes lanceæ habent rationem imaginis Christi crucifixi, et sic honorari possunt.

III. R. Nego sequelam; ad imaginem enim non sufficit quæcumque similitudo, (et sic ovum non dicitur imago alterius ovi): sed requiritur, ut unum exprimatur ex altero ad ejus similitudinem: sicut nunc Cruces unicè fiunt, ad exprimendam primam, in qua Christus crucifixus est; cùm nullum nunc habeant aliud usum apud nos, post edictum Constantini prohibentis reos crucifigi: non omnes vero clavi vel lanceæ fiunt ad representationem eorum, quæ fuerunt instrumenta Passionis Christi, sed fiunt ad alios fines: si tamen in priorum representationem fierent, suā

veneratione non carerent; ut dum compioguntur in imagine cum Cruce.

Ex his patet, quād meritò Theodosius Imperator prohibuerit ne Cruces humi pingerentur vel sculperentur, v. g. in lapidibus monumentorum, ob periculum eas pedibus calcandi.

Quo sensu canit Ecclesia, “ O Crux ! ave spes unica ? ”

R. Cum Sylvio, quōd per fictionem Personæ inducatur Crux pro pendente in Cruce : et sic sensus est : “ O Christe crucifice ! ave spes unica.”

IV. Nota finaliter, quōd licet veræ Reliquiæ privatim possint honorari, non possint tamen publicæ venerationi in templo exponi, nisi sint ab Ordinario seu Episcopo approbatæ. Ita Concilium Tridentinum, Sess. 25.

## DE MYSTERICIS

### VITÆ ET MORTIS

### CHRISTI.

#### N. 30 DE ANNUNTIATIONE B. V. ET CONCEPTIONE CHRISTI.

*S. Thom. quest. 30, 31, 32, 33, et 34.*

I. *Annuntiatio.* II. *Conceptio.* III. *Diva Virgo est Mater naturalis Christi.* IV. *Spiritus S. non est Pater Christi.* V. *S. Joseph Pater nutritius.* VI. *Inter Divam Virginem et S. Joseph fuit verum matrimonium.* VII. *Sed non consummatum.*

I. ANNUNTIATIO Incarnationis Filii Dei describitur Lucæ 1. facta Beatæ Virgini per Gabriëlem Archangelum à Deo missum, qui in humana specie apparuit.

**Concepit autem Diva Virgo quando consentiens dixit :**  
**“Fiat mihi secundum verbum tuum.”**

**II. Conceptio illa peracta est miraculosè, sola virtute Spiritus Sancti, qui ex purissimo sanguine Beatæ Mariæ Virginis formavit in utero ejus corpus sufficienter organizatum pro infusione animæ: atque ita eodem momento anima unita est corpori, et utrique unita est hypostaticè Personalitas Filii Dei.**

**Si conceptio illa sit miraculosa, quomodo ergo Diva Virgo est Mater naturalis Christi?**

**III. R. cum S. Thom. quæst. 33. art. 4. in Corp.** “**Si consideremus id, quod est ex parte materiæ conceptus, quam Mater ministravit, totum est naturale: si vero consideremus id, quod est ex parte virtutis activæ, totum est miraculosum.**”

**An ergo Spiritus S. fuit Pater Christi?**

**IV. R. Negativè: quia illa Spiritus Sancti operatio non fuit per modum generationis; quia de sua substantia non produxit sibi similem in natura: unde fuit illa Spiritus Sancti operatio opus *ad extra*, commune toti SS. Trinitati; quod tamen Spiritui S. attribuitur tanquam opus amoris.**

**An S. Joseph potest dici Pater Christi?**

**V. R. 1° Non potest dici Pater naturalis, sed Pater nutritius: 2° Dicitur etiam Pater Christi, quia communi opinione Pater Christi putabatur: et 3° Quia Christus conceptus et natus est ex Beata Virgine ut fructus legitimus uxoris ejus cuius corporis dominium jure conjugali penes Joseph erat.**

**An ergo fuit verum matrimonium inter Divam Virginem et Sanctum Josephum?**

**VI. R. cum. S. Th. q. 29. art. 2. affirmativè, ut patet ex Matth. cap. 1. v. 16. “Jacob genuit Joseph Virum Mariæ.” Idem patet ex v. 19. et 20.**

**Idem probatur ex communi opinione vulgi, qui Jesum vocabat filium Joseph, Filium Fabri; hujus enim opinionis non alia fuit causa, quam quia notum erat, Divam Virginem et Josephum fuisse veros conjuges; et alioquin Judæi etiam indubie exprobrassent Christo ipsum ex fornicatione esse natum.**

**VII. Dicitur autem Beata Virgo potius sponsata, quam nupta, ut Lucæ cap. I v. 27. quia eorum matrimonium nunquam fuit consummatum, vixeruntque ad instar**

sponsorum: et illo sensu negat S. Hieronymus, S. Josephum ad nuptias Divæ Virginis, pervenisse.

Visitatio Beatae Virginis, quâ post Conceptionem Christi invisit Elisabeth cognatam suam, habetur etiam Lucæ cap. 1.

### N. 31. DE VIRGINITATE B. V. MARIAE.

*S. Thom. quest. 28.*

I. *Maria fuit Virgo ante partum, et in partu. II. Et etiam post partum. III. Beata Virgo habuit votum Castitatis.*

**PROBA** quòd Maria semper manserit Virgo.

I. R. Probatur, quòd fuerit Virgo ante partum et in partu ex prophetia Isaïæ, cap. 7. v. 14. “Ecce Virgo concipiet et pariet Filium;” ubi non tantum significatur, quòd, quæ ante fuit Virgo, sit conceptura et paritura; quale enim signum vel prodigium foret, quòd, quæ fuit Virgo, conciperet et pareret, amissa virginitate; ubi tamen Propheta pro magno et extraordinario signo predicit, quòd concipiet et pariet.

Idem probatur ex Symbolo Apostolorum: “Natus ex Maria Virgine.”

II. Quòd etiam manserit Virgo post partum, probatur ex Traditione Divina contra hæreticos Jovinianum et Helvidium; idque definitum est in variis Conciliis.

Obj. I. Matth. c. 1. v. 25. dicitur de Joseph, “Non cognoscebat eam, donec peperit Filium suum primogenitum;” ergo cognovit post partum, et peperit Diva Virgo secundogenitum.

R. Nego conseq. Quia particula *donec* negat, id factum esse ante partum, ut significetur, virginitatem fuisse illæsam usque ad partum, cuius contrarium videbatur erui ex ipso partu; de sequenti verò tempore nihil affirmatur, imò clarè supponitur, multò minùs post partum fuisse amissam; sic dum dicitur Gen. cap. 8. v. 7. “Corvus non revertebatur, donec siccarentur aquæ;” non significatur, quòd postea redierit, sed potius, quòd nunquam reversus sit. Ad secundam partem consequentis respondetur, quòd in Scriptura omnis ille dicatur primogenitus, ante quem nullus est natus, licet ipse sit unigenitus.

Obj. II. Matthæi cap. 12. Christus legitur habuisse fratres: ergo, &c.

R. Illos non propriè fuisse fratres Christi, nec ex Beata Virgine, nec ex S. Josepho, sed phrasí Scripturæ sic vocari cognatos seu consanguineos, etiam extra primum gradum.

III. Sancti Patres communiter existimant, Beatam Mariam Virginem habuisse votum Virginitatis servandæ: unde dicit S. August. lib. *de Virginitate*, cap. 4. "Annuntianti Angelo Maria respondit: 'Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?' quod profectò non diceret, nisi priùs se Virginem Deo vovisset." Vide latius S. Thom. art. 4.

### N. 32. DE NATIVITATE CHRISTI.

*S. Thom. quæst. 35.*

I. *In Christo duplex est nativitas.* II. *Diva Virgo peperit sine dolore.*

QUOTUPLEX datur in Christo Nativitas?

I. R. *Duplex*: una ab æterno, quâ secundum Naturam Divinam procedit à Patre; altera in tempore secundum humanam naturam ex Maria Virgine, quæ describitur Lucæ cap. 2. cum suis circumstantiis.

Notat S. Thom. art. 1. in *Corp.* quòd *nasci* tribuatur hypostasi, sive personæ, seu quòd denominet Personam ut subjectum; unde intulimus N. 7. *Divam Virginem esse Matrem Dei.*

II. *Peperit autem Beata Virgo absque dolore vel infirmitate, ut dicitur Can. 79. Concilii Trullani; egressus est enim Christus ex utero clauso Matris: quia decebat, ut, quæ sinè libidine conceperat, sinè dolore pareret, neque tantum sinè dolore, sed cum ingenti jucunditate et lætitia Beata Virgo peperit, juxta illud Isaiæ, cap. 35. v. 2. "Germinans germinabit, et exultabit lætabunda et laudans."*

## N. 33. DE CIRCUMCISIONE CHRISTI,

S. Thom. quest. 37.

I. *Circumcisus est Christus.* II. *Volens legem adimplere.* III. *Quod fecit variis modis.* IV. *Et accepit Nomen Jesus.* V. *Nomen Christus est nomen officii.*

I. LUCAE cap. 2. v. 21. dicitur Christus circumcisus octavo die, cuius septem causas assignat S. Thomas, art. 1. in *Corp.*

Ubinam et à quo Christus est circumcisus?

R. Verisimilius in eodem stabulo, in quo natus est, et probabilius à S. Josepho: quia nullus locus ad hoc erat determinatus, nec illud ministerium erat sacrum.

An Christus ligabatur præcepto Circumcisionis?

II. R. Negativè; quia Legi veteri non erat subjectus: voluit tamen legem adimplere, juxta illud Matth. cap. 5. v. 17. "Non veni solvere (*legem*) sed adimplere."

Quomodo dicitur Christus legem adimplevisse?

III. R. 1° Quia, licet non fuerit legi obnoxius, plenè tamen illam servavit.

2° Præcepta moralia explicatiùs perfectiusque tradendo, et dando verum sensum; præceptis etiam Evangelica Consilia, quæ perfectiora sunt, adjungendo.

3° Exhibendo rem figuratam per Legem, scilicet seipsum et Legem Evangelicam.

4° Gratiam dando, quâ lex moralis adimpleretur, quam Lex vetus dare non poterat.

5° Etiam dici potest adimplevisse legem, dum per Passionem et Mortem suam illam consummavit.

Quale nomen fuit Christo impositum in Circumcisione?

IV. R. Venerabile Nomen *Jesus*, latinè *Salvator*: quod Nomen priùs ab Angelo revelatum est Mariæ, Luc. cap. 1. v. 31. et Josepho, Matth. cap. 1. v. 21.

Quare secundùm Rubricas Ecclesiæ et usum fidelium ad pronuntiationem Nominis *Jesus* specialis exhibetur reverentia potius, quam ad Nomen *Deus*?

R. Quia hoc Nomen est Christo proprium, significans generalem nostram redemptionem: quamvis ergo quidam in veteri Lege (ut Josué filius Nun, Syrach et Josedech), sic

etiam vocati sint; soli tamen Christo perfecta ejus significatio convenit, utpote qui soles spiritualem, universalem et æternam salutem attulit: ideo Deus Pater voluit Nomen hoc specialiter esse venerandum, juxta illud ad Philipp. cap. 2. v. 9. "Dedit illi Nomen quod est super omne Nomen, ut in Nominis Jesu omne genu flectatur."

Hinc facilè patet abusus malorum, qui hoc venerabile Jesu Nomen continuò et irreverenter in ore habent.

V. Salvator noster etiam vocatur *Christus*, Hebraicè *Messias*, et Latinè *Uncus*, (unctus nimirum à Patre tanquam Pontifex, Propheta et Rex); et sic est nomen officii et dignitatis.

Alia plura nomina attribuuntur Christo, ut "Emmanuël, Princeps pacis, Oriens, Admirabilis;" sed S. Thomas demonstrat in omnibus iis significari Nomen Jesu.

#### N. 34. DE EPIPHANIA, SEU ADORATIONE MAGORUM.

##### S. Thom. quest. 36.

I. *Christus natus, manifestatus est Pastoribus.* II. *Magis.* III. *Qui venerunt ex Arabia Felici.* IV. *Duce novâ stellâ.* V. *In Bethleem.* VI. *Die 13. post Nativitatem.* VII. *Et singuli oblulerunt Aurum, Thus et Myrrham.*

I. PRIMO die, seu ipsa nocte Nativitatis manifestatus est Christus Pastoribus Judæis, Luc. 2. qui erant veluti primitiae Judæorum; deinde Magis gentilibus, Matth. 2. et hi fuerunt primitiae Gentium.

II. Vocantur Magi, id est, sapientes, qui communiqueretiam dicuntur Reges juxta Psalm. 71. "Reges Arabum et Saba dona adducent;" quia forte erant Reguli seu Toparchæ alicujus civitatis, sicut dicitur Genes. cap. 14. Rex Sodomie, Rex Gomorrhæ, &c.

Quot fuerunt Magi?

R. Id scriptura non dicit; vulgaris tamen et commonis traditio refert, fuisse tres, eosque vocatos fuisse Melchior, Gaspar, et Balthazar.

Undenam venerunt Magi?

III. R. Ex Oriente, verisimiliter ex Arabia Felici, ubi Aurum, Thus et Myrrha abundant: huic convenit Psalmus

71. "Reges Arabum," &c. Item illud: "Dabitur ei de auro Arabiæ."

IV. Venerunt autem ex eadem regione internè à Deo illuminati, duce novâ stellâ ex elementari aliqua materia, non in cœlo stellato, sed in aëre terræ vicino miraculose formatâ, quæ eis die Nativitatis Domini apparuit.

V. Adoraverunt Christum in Bethleëm, ut patet ex Matth. cap. 2. v. 8. Et verisimiliter in loco Nativitatis Christi.

VI. Juxta S. Thomam et communem Traditionem ad-  
venerunt in Bethleëm, die 13. post Christum natum, quo  
die Ecclesiæ eorum memoriam, sive festum Epiphaniæ  
celebrat; nam si post Purificationem venissent, non inven-  
nissent Christum in Bethleëm. Objectiones vide apud  
Daclm et alios.

Quid Magi obtulerunt Christo?

VII. R. An singuli singula, an verò singuli tria dona  
obtulerint, disputatur; verius tamen videtur, quod singuli  
obtulerint tria dona, Aurum, Thus et Myrrham; Aurum  
scilicet tanquam Regi, Thus tanquam Deo, et Myrrham  
tanquam Homini mortali, juxta hunc versum Juvenci  
apud S. Hier. "Thus, Aurum, Myrrham, Regique, Ho-  
minique, Deoque dona ferunt."

In sensu morali hæc dona significant: Aurum charita-  
tem (et juxta alios sapientiam vel misericordiam); Thus  
orationem, et Myrrha mortificationem.

### N. 35. DE PURIFICATIONE B. V. M.

S. Thom. quæst. 37. art. 3. et 4.

I. Legi Purificationis. II. Non subdebatur Maria. III.  
Nec Christus legi primogenitorum. IV. Fuga in Ægyptum.

I. EXPLETIS 40. diebus à Christo nato, Parentes ejus  
Jerosolymam se contulerunt, ut secundùm legem Moysis  
sisterent eum Domino.

Nota quod duplex esset lex spectans ad præsens Mys-  
terium.

Prior Levitici cap. 12. v. 2. et seq. agit de immunditia  
mulieris et ejus purificatione.

Posterior Exodi cap. 13. v. 2. ut, si proles sit mascu-  
lina et primogenita, sistatur et offeratur Deo, tanquam  
ipso specialiter debita et sanctificata.

An Diva Virgo fuit subjecta priori legi de Purificatione?

II. R. Negativè: Quia sub illa legi non comprehendebatur; lex enim dicit: "Si mulier suscepto semine peperit;" jam autem Diva Virgo, non ex suscepto semine, sed de Spiritu S. concepit.

Deinde partus Divæ Virginis fuit purissimus, omnium sordium expers: unde solus sanguis fuit necessarius ad nutrimentum proliis, quâ natâ, reversus est ad beatissima ubera, ut lac fieret.

Convenienter tamen Diva Virgo se legi subjecit; decebat enim ut sicuti Filius, ita et Mater humilitatis et obedientiæ præberet exemplum, legem approbaret, et occasionem calumniæ Judæis eriperet.

III. Posteriori legi seu legi primogenitorum Christus non erat in rigore subjectus: quia lex dicit: "Omne masculinum aperiens vulvam;" Christus autem clauso Virginis utero natus est.

In hanc rem damnata est infamis propositio 24. ab Alexandro VIII. "Oblatio in Templo, quæ fiebat à Beata " Maria Virgine in die Purificationis suæ per duos pullos " columbarum, unum in holocaustum et alterum pro pec- " catis, sufficienter testatur, quod indigerit Purificatione, " et quod Filius, qui offerebatur, etiam macula Matris " maculatus esset secundum verba legis."

IV. Fuga Christi in Egyptum, sicut et occisio puerorum in Bethleëm illam subsæcuta, et reditus ex Aegypto in civitatem Nazareth, describuntur à Matth. cap. 2.

## N. 36. DE MODO CONVERSATIONIS CHRISTI.

S. Thom. quest. 40.

I. *Christus in medio Doctorum.* II. *Usque ad Baptismum.* III. *Egit vitam communem et socialem.* IV. *Habuit plures vestes.* V. *Usus est sandaliis.*

I. AB infantia Christi usque ad ejus Baptismum nihil dicit Scriptura; nisi quod duodennis in Jerusalem perditus sit à parentibus, et 3a. die inventus in medio Doctorum: vide Luc. cap. 2. v. 46, &c.

Christus litteris discendis non vacavit; quia nulla in ipso poterat esse ignorantia: non tamen otio indulxit; sed Josepho cohabitans opus corporale exercuit: unde

dixerunt concives: "Nonne hic est Fabri Filius?" Matth. cap. 13. v. 55; imò Marci cap. 6. v. 3. *Faber* appellatur.

An S. Joseph fuerit faber ferrarius, an lignarius, disputatur: ex mente tamen veterum Christianorum et vulgari traditione posterius apparet verisimilius.

II. Christus Dominus pauperem duxit vitam, non tamen adeo inopem, ut ex mendicato viveret: nam usque ad Baptismum vixit labore manuum, et tempore prædicationis sequebantur eum mulieres, quæ ei ministrabant de facultatibus suis, Luc. cap. 8. v. 3. Paupertatem suam declaravit dicens, Matth. 8. v. 20. "Filius autem hominis "non habet, ubi caput reclinet:" id est, non possidet particuliari dominio; quandoque tamen quædam communis dominio habuit cum Apostolis, ut patet ex loculis, quos Judas portabat.

III. Christus vitam egit communem et socialem; quia illa magis conveniebat fini Incarnationis et Missionis suæ: et ideo etiam communis cibo et potu ac vestitu usus est: exinde calumniosè traducebatur, Matth. cap. 11. v. 19. "Ecce homo vorax et potator vini," per respectum scilicet ad austерitatem Joannis Baptistæ.

Quandoque tamen etiam vitam solitariam, austeraam et contemplativam commiscuit, ut dum 40 diebus jejunavit, et dum erat pernoctans in oratione.

An Christus habuit plures vestes?

IV. R. Affirm. Ut patet ex Joan. cap. 13. v. 4. et cap. 19. v. 23.; quot autem habuerit, incertum est; communius dicitur habuisse ad minus tres, scilicet tunicam inconsutilem in modum subuculæ, et aliam vestem pro induvio gestari solitam, et pallium.

Obj. Christus id prohibuerat Apostolis, Matth. cap. 10.: ergo, &c.

R. Solùm ibi prohibuit plures vestes ejusdem generis, seu mutatorias; non autem plures diversi generis, aut necessitatis.

V. Non nudis pedibus sed sandaliis incessit, ut colligitur ex Marci 6.; calceis vero non est usus; quia videtur il prohibuisse, Matth. c. 10. v. 10. et Lucæ c. 22. v. 35. Hæc tamen prohibitio etiam exponi posset de calceis mutatoriis.

**N. 37. DE BAPTISMO, JEJUNIO ET TENTATIONE CHRISTI.**

*S. Thom. quest. 39. et 41.*

- I. *Baptizatus à Joanne.* II. *Miracula tunc facta.* III. *Jejunium Christi.* IV. *Triplex Christi tentatio.* V. *Tantùm externa.*

I. CHRISTUS incipiens quasi annorum 30. ut ait Luc. cap. 3. v. 23. et jam prædicationem suam incepturnus, priùs baptizari voluit non suo, sed Joannis Baptismo; idque ad humilitatem et exemplum; utque illud comprobaret, aquas sanctificaret et destinaret ad materiam Baptismi novæ Legis.

Hoc Joannis Baptisma non erat Sacramentum, nec gratiam conferens; sed nudum signum et præparatio ad pœnitentiam.

Miracula facta in Baptizatione Christi, hæc refert Evangelium: II. "Cœlum apertum est, Spiritus Sanctus in specie columbæ descendit, et vox Patris de cœlo auidita: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui."

Tunc verisimiliter Christus instituit suum Baptisma, ut infra dicetur.

Post Baptismum secessit in desertum, ubi post perfectum III. jejunium quadragesimale virtute supernaturali perfectum, postea esuriit: et hinc diabolus occasionem sumpsit Christum tentandi.

Quotuplex fuit tentatio Christi?

IV. R. Triplex: secundùm ordinem Matth. cap. 4. Prima in deserto pertinet ad gulam; secunda, in Pinaculo Templi Jerosolymitani pertinet ad superbiam; et tertia in monte excelso spectat ad avaritiam.

Per has tentationes significantur omnium vitiorum fontes, qui sunt juxta 1. Joan. cap. 2. v. 16.: 'Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbìa vitæ.'

V. Tentationes autem illæ in Christo tantùm fuerunt externæ, non internæ; has enim non est passus nec pati potuit.

## N. 38. DE DOCTRINA ET MIRACULIS CHRISTI.

*S. Thom. quest. 42, 43, et 44.*

- I. *Christus incepit prædicare.* II. *Solis Judæis.* III. *Venientes gentiles admisit.* IV. *Verbo, non scripto docuit.* V. *Non obstante scandalo Iudeorum.* VI. *De miraculis Christi.*

I. INCARNATO Joanne Baptista, cœpit Christus publicè prædicare, ut dicitur Marci cap. 1. v. 14. "Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam, prædicans Evangelium Regni Dei."

*Quibus Evangelium prædicavit?*

II. Solis Iudeis; hoc enim significant verba ejus Matth. cap. 16. v. 24. "Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, Domus Israël." Hoc est, inquit S. Augustinus, quod præsentiam suam corporalem non exhibuerit nisi populo Israël; ad gentes autem ipse non iverit, sed ipse miserit post Ascensionem suam: ad Israël verò et misit, et venit ipse: et hinc dicitur 'Minister Circumcisio[nis]', ad Rom. cap. 15. v. 8.

III. Quandoque tamen gentiles admisit ob excellentiam fidei et devotionis eorum: ut Chananæam Matth. c. 15. v. 22. et Samaritanam et Samaritanos Joan. cap. 4. &c.

IV. Doctrinam suam non scripto, sed verbo proposuit, quæ partim ab Evangelistis et partim per Traditionem ad nos derivata est; quia ille est excellentior Doctor, qui cordi, quam qui chartæ suam doctrinam imprimat: et hinc sit Apocrypha communiter rejicitur responsalis epistola Christi ad Abgarum Regem Edessæ in Syria.

Quantumvis veritas aliqua quandoque ob scandalum relictenda sit; observat tamen S. Thomas, quest. 42. art. 2. quod veritas Evangelica, V. non obstante Iudeorum scandalo, (quod non erat datum, sed acceptum tantum) debuerit ipsis prædicari: eò quod esset veritas populo sive communitatii necessaria ad salutem.

VI. Miracula à Christo convenienter sunt facta, quibus probavit, se esse Deum, et Doctrinam suam esse evidenter credibilem. Multa, non tamen omnia, referuntur ab Evangelistis.

## N. 39. DE TRANSFIGURATIONE CHRISTI.

S. Thom. quest. 45.

I. *Transfiguratio Christi.* II. *Non fuit intrinseca.* III.  
*Sed fuit miraculosa.* IV. *Coram quinque testibus.*

**Quid importat Christi Transfiguratio?**

I. R. Significat, quod in Monte Thabor (ut communis habet opinio) manente omnino immutata corporis et faciei substantia et figurâ, splendorem clarissimum adinstar solis emiserit. Ita S. Thom. et S. Hieron. in cap. 17. Matth. idque conformiter Matth. cap. 17. “Et resplenduit facies ejus sicut sol, &c.”

II. Unde notat S. Thomas, quod vox illa *Transfiguratio* hic propre et strictè sumi non possit pro intrinseca mutatione Corporis Christi; quia talis mutatio fieri non potest sine magna alteratione, quam tunc fieri non decebat.

Notant etiam Sancti Patres, per faciem tanquam per partem corporis magis aspectabilem totum corpus intellegi.

III. Porro hæc claritas Corporis fuit claritas Gloriæ, qualem habebunt Corpora Beatorum post resurrectionem; cum hæc tamen differentia, quod claritas Corporis Christi sit miraculosa, non illorum; quia Christi Corpus erat passibile, ut explicatur N. 15. et sic etiam Corporis agilitas, dum ambulavit super aquas, et subtilitas, dum exivit ex utero clauso Divæ Virginis, fuerunt miraculosæ.

An fuerunt adhibiti testes in Transfiguratione?

IV. R. Affirmative: Quinque, scilicet: Moyses et Elias, qui, ut dicit Luc. cap. 9. v. 30. et 31. loquebantur cum Christo de excessu, quem completurus erat in Jerusalem, id est, de Passione et Morte Christi: Adfuerunt etiam tres Apostoli, Petrus, Jacobus et Joannes.

## N. 40. DE PASSIONE CHRISTI.

*S. Thom. quest. 46.*

- I. *Passio Christi in cruce.* II. *Fuit omnium maxima.*  
 III. *Quæ facta est luna 15 Nisan.* IV. *Horā 6. Judæorum, usque ad 9.* V. *Pia reflexio.*

I. HISTORIAM Passionis Christi referunt omnes quatuor Evangelistæ.

Adfert S. Thom. art. 4. plures rationes, ob quas conveniebat Christum pati in Cruce.

Modum Crucifixionis vide apud Jansenium, apud Pauwels, et alios Authores.

II. Ostendit S. Thom. art. 5. quòd Christus passus sit omnes Passiones secundùm genus: et art. 6. quòd dolor Passionis Christi fuerit maximus inter dolores præsentis vitæ.

III. Legenti dictos articulos satis longos evidenter patebit acerbitas doloris, et immensa Dei charitas erga nos, sicut et obligatio nostra perpetuæ illarum meditationis et gratitudinis: art. 9. agit S. Thom. de die Crucifixionis Christi, quæ fuit Luna 15. mensis Nisan, ut constabit ex *Tractatu de Eucharistia*, ubi agitur de tempore institutio-  
onis ejusdem.

Quà horā Christus crucifixus est?

IV. R. Circa horam sextam Judæorum, quæ est nostra duodecima meridiana; Joannes enim dicit: "Erat hora quasi sexta;" et mortuus est circa horam nonam, id est, circa tertiam nostram pomeridianam.

Nota, quòd Judæi computum horarum inciperent ab ortu Solis usque ad ejus occasum, dividendo diem in 12 horas: præterea dividebant diem in quatuor partes, quarum prima continebat tres horas, tertia tres horas, et similiter sexta et nona.

Obj. Marci c. 15. v. 25. dicitur: "Erat hora tertia et crucifixerunt eum;" ergo non hora sexta.

R. Quia Marcus intellexit de hora tertia finiente, et Joannes de hora sexta appropinquante; nam hora tertia durabat usque ad sextam, sive usque ad meridiem, juxta mox dicta.

V. Scriptores quidam spirituales pià meditatione obser-

vant, Christum Dominum toto vitæ suæ tempore sensisse in anima dolores mortis, quos passus est in cruce : quia præcognoscens illos futuros, sibi eos vivacissimè et perfectè omni tempore representebat et acceptabat tanquam præsentes.

### N. 41. DE RESURRECTIONE CHRISTI.

*S. Thom. quest. 53.*

- I. *Surrexit post tres dies.* II. *Non integros.* III.  
*Quomodo Christus sit primogenitus ex mortuis.* IV.  
*Christus resurrexit ex sepulchro clauso.*

DE Triduo Mortis Christi vide N. 10.

Quandénam Christus resurrexit?

I. R. Tertià die, quando Anima Christi reunita est Corpori cum dotibus gloriois : et eatenus dicitur resurrexisse à mortuis ad vitam immortalem, idque propriâ virtute.

II. Sepultus est autem Ferià sextâ ad vesperam ante Solis occasum, et resurrexit die Dominicâ manè in aurora : quod spatium non comprehendit tres dies integros ; unde dum Matth. cap. 12. dicit Christus : " Sic erit Filius hominis tribus diëbus et tribus noctibus in corde terræ ;" hoc intelligitur per Syneedochen, seu penitit pars pro toto ; dîes enim et noctes accipiuntur hîc computu Astronomico ; à media nocte usque ad medium noctem sequentem.

Quo sensu dicitur Christus ad Coloss. cap. 1. v. 18. " Primogenitus ex mortuis :" et 1. ad Cor. cap. 15. v. 20. " Primitiæ dormientium," cùm ante Christum resurgentem variis à mortuis surrexerint, ut dicitur Matth. cap. 27. v. 52?

III. R. Imprimis illi Matth. cap. 27. v. 52. tantum resurrexerunt post Resurrectionem Christi, ut significatur v. 53. " Et exeuutes de monumentis post Resurrectionem ejus" (Christi) : deinde quia Christus primus omnium resurrexit ad vitam immortalem ; ubi elii ita Resuscitati sunt, ut iterum morerentur postea : unde primus est qui resurrexit Resurrectione perfectâ.

IV. Observa contra Hæreticos, quòd Christus resurrexit ex sepulchro clauso ; Corpus enim gloriosum penetravit lapidem, sicut januis clausis postea intravit ad Discipulos : lapis autem revolutus est à monumento per Ange-

lum, solummodo ad accessum mulierum ad sepulchrum: proinde quidam pictores erroneè depingunt Christum resurrectionem ex sepulchro aperto.

#### N. 42. DE APPARITIONIBUS CHRISTI POST RESURRECTIONEM.

*S. Thom. quest. 55.*

I. *Decem Christi Apparitiones.* II. *Adhuc alie Apparitiones.* III. *Et sepius Discipulis factæ.* IV. *Primo apparuit Matri sue.*

I. OBSERVAT S. Thom. art. 3. cum S. Augustino, apud Evangelistas enumerari decem Apparitiones Christi, scilicet quinque primo die Resurrectionis, et quinque postea.

Prima facta est Mariæ Magdalene, Marci cap. 16. v. 9. et Joannis cap. 20. v. 14.

Secunda, Mulieribus à sepulchro regredientibus, Matth. cap. 28. v. 9.

Tertia, Apostolo Petro, Luc. cap. 24. v. 34.

Quarta, duobus Discipulis euntibus in Emmaüs, Luc. cap. 24. v. 15. et seq., et Marc. cap. 16. v. 12.

Quinta, dum Christus stetit in medio Discipulorum, absente Thoma, Luc. cap. 24 v. 36. et Joan. cap. 20. v. 19: atque hæ sunt quinque Apparitiones, quæ contigerunt ipsâ die Resurrectionis.

Sexta facta est post octo dies Apostolis cum Thoma congregatis, Joan. cap. 20. v. 26.

Septima facta est septem Discipulis piscantibus in mari Tiberiadis, Joan. cap. 21. v. 1. et seq.

Obj. Ibidem v. 14. dicit Joannes "Hoc jam tertio manifestatus est Jesus Discipulis suis:" ergo non est septima, sed tertia.

R. Nego conseq. Quia hæc Apparitio vocatur tertia inter eas, quæ factæ sunt multis Discipulis simul; et sic prima et secunda ex his tribus fuerunt quinta et sexta jam enumeratae.

Vel etiam potest dici tertia, intelligendo scilicet numerum dierum, quibus apparuit.

Octava, in monte Galilææ, Matth. c. 28. v. 17.

Nona, recumbentibus undecim in domo Jerosolymæ,  
Marci cap. 16. v. 14.

Et decima, ipsâ die Ascensionis in monte Oliveti, Luca  
cap. 24. v. 51. et Actor. 1.

S. Gregorius nonam et decimam conjungit tanquam  
unam continuatam, ita ut Christus immediatè ex illa domo  
exiverit cum Discipulis in montem Oliveti, in Cœlum as-  
censurus.

An præter has ab Evangelistis recensitas referuntur ad-  
huc aliæ Apparitiones Christi?

II. R. Affirmativè: Nam I ad Cor. 15. v. 6. dicitur:  
“Visus est plus quām quingentis fratribus;” nisi forte sit  
eadem cum una ex superioribus, sed S. Thomas illam dis-  
tinguit.

Prosequitur Apostolus v. 7. “Visus est Jacobo;” et  
addit “Visus est et mihi,” quæ non leguntur in Evan-  
gelio.